
MINUTES OF THE MEETING 
TAXATION COMMITTEE 

MONTANA STATE SENATE 

March 13, 1985 

The forty-eighth meeting of the Senate Taxation Committee was called 
to order by Chairman Thoms E. Towe at 7:39 am in Room 413-415 of 
the Capitol Building. 

ROLL CALL: All members of the committee were present. 

Chairman Towe addressed the possibility of the committee drafting a 
bill that would fund the Public Service Commission from the rate base 
of the utility companies. He said it would amount to a .003 percent 
increase and would raise $4.5 million to fund the PSC budget. After 
some discussion only two committee members, Senators Eck and Lybeck, 
evidenced interest in such a bill. Consensus was that it would be 
a wasted effort to, draft the bill. 

CONSIDERATION OF SB 234: Senator Smith, Senator Severson and Mr. 
Jess Munro of the Department of Revenue presented amendments in 
Exhibit 1. Senator Severson discussed the amendments. 

Senator Towe asked why the loan value was used. Senator Severson 
explained that the way the books are computed the loan value of the 
Official Guidebook compares to the wholesale value used in other 
books. He said this would make the situation a more equitable one. 
The committee felt it was necessary to include the title of the 
book in the statute. They also agreed that language be drafted into 
the amendment that would clarify that it is not the intent of the 
committee to use loan value in other areas. 

MOTION: Senator Severson moved that SB 234 be amended per Exhibit 1, 
inserting the name of the Official Guidebook, clarifying the intent 
of the committee regarding loan value and including reference to the 
effective date in the title. 

In discussion of the committee it was agreed that the motion would 
include the deletion of "tools" as part of the amendment. Mr. Jim 
Lear, committee staff, was dire·.;ted to do other technical work on 
the amendments. He explained the necessary technical details to 
bring the amendments into proper form as they appear in the Standing 
Committee Report attached here. 

Question was called and the motion carried unanimously. 

MOTION: Senator Severson then moved that SB 234 do pass as amended. 
The motion carried unanimously. 

CONSIDERATION OF HB 339: Representative Jack Ramirez was recognized 
as chief sponsor of the bill. He explained that the bill extends the 
ability for tax increment financing. He said that this ability has 
allowed Billings to build three parking garages which have facilitated 
the building of other major buildings in downtown Billings. He said 
that some cities have not benefited by the la-year provision and asked 
for a two year extension on the ability to create the distr~ts which 



Page 2 March 13, 1985 

would then run for the 10 year period. 

PROPONENTS 

Mr. Greg Jackson of the Urban Coalition said the bill had been initiated 
through the City of Billings and was supported by the coalition. 

Mr. Geoff Badenoch, project manager for the City of Missoula, sub­
mitted written testimony (Exhibit 2). He said that the benefits of 
the tax increment financing allow local governments to leverage pri­
vate investments. He said it is an efficient investment tool as the 
full valuation is paid and there is no commitment of state revenues. 

Mr. Ed Gallagher of Kalispell also referred to Exhibit 2 which sum­
marized projects already done in the state with this method. He 
had a letter from the Superintendent of Schools, School District 5, 
which endoresed HB 339. He said Kalispell had leveraged over 400 
jobs and 28 new businesses in this way. 

Mr. Tom McKerlic, Billings, submitted his testimony in writing 
(Exhibit 3). 

Mr. Bill Verwolf, City of Helena, and also representing the Montana 
League of Cities and Towns said that the City of Helena has not yet 
been able to do a project like this, but for sees one in the immediate 
future. 

, Mr. Bob Goff, City of Great Falls, said this is critical to Great 
Falls. He said that it allows a blending of private borrowing and 
public funds to make projects practical and possible. He spoke of 
Railroad Square and Pennington Place in Great Falls as examples of 
what has been done there. He said the start-up time is necessary 
and that the two year extension would really help. He said that 
all individuals within the district benefit from increased tax base, 
and that only those individuals involved pay. 

Mr. Robb McCracken, Montana Department of Commerce, submitted Exhibit 
4 and supported the bill. 

Ms. Nancy Stephenson, Director of Neighborhood House Program in Great 
Falls, addressed the concerns of areas that need sewer and water pro­
jects they could not otherwise pay for. She said tax increment finan­
cing allows these areas to become healthy neighborhoods again. 

Mr. Dave Goss, Billings Area Chamber of Commerce, said they supported 
the bill for its ability to assist in economic development and re­
development. 

OPPONENTS 

None were heard. 

Questions from the committee were called for. 

In response to a question from Senator Eck, Representative Ramirez 
clarified that the 10 year extension was for new districts and that 
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the existing districts WOuld be extended for two years. Mr. Gallagher 
added that most projects didn't start until the late 1970s so that 
the total time of the district would not exceed the contemplated 10 
years. 

Senator Eck commented that her community had taken exception to the 
designation of "blighted" for certain of Bozeman's neighborhocds. 

Senator Halligan asked if should be extended more than the bill's 
current form would allow. Representative Ramirez said that others 
may not want the funds tied up for that long and he did not want 
this extension jeopardized by lengthening it. 

After further clarification of the time periods inVOlved Representa­
tive Ramirez closed without comment. 

MOTION: Senator Mazurek moved that HB 339 be concurred in. The 
motion carried unanimously. Senator Mazurek, as co-sponsor, said 
he would carry the bill on the Senate floor. 

CONSIDERATION OF HB 346: Representative Bob Gilbert, House District 
22, was recognized as chief sponsor of the bill. He said that the 
bill would redirect gasoline tax from the Department of High\'lays to 
the aviation people for gasoline burned in airplanes rather than in 
cars. He said it would generate about $120,000 annually that would 
be rebated from highways to aeronautics. 

PROPONENTS 

Mr. Michael D. Ferguson, Administrator of the Aeronautics Division, 
Department of Commerce, said they support the bill and pointed out 
that the money WOuld be used for public areas and for safety concerns. 

OPPONEnTS 

None were heard. 

Questions from the committee were called for. 

In response to a question from Senator Severson Representative Gilbert 
said that the money would be used for development and maintenance of 
public buildings. He said it would be dispersed in the form of loans 
and grants. 

Senator Goodover commented that the bill should account for the fluctua­
tion in gas tax per the Governor's request for additional gas tax. 

CONSIDERATION OF SENATE BILL 373: Representative Dennis Nathe ' .. las 
recognized as chief sponsor of the bill. He said that the information 
on a computer should be used as a part of the assessment book defini­
tion. This would allow the county treasurers to pull up infor~ation 
on a computer rather than beinq delivered a hard copy which would be 
less useful. - -
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PROPONENTS 

Mr. Mike Stephens representing the Clerk and Recorders said this 
bill would allow a flexible system that would meet the requirements 
and needs. 

OPPONENTS 

None were heard. 

Questions from the committee were called for. 

Senator Brown was reassured that hard copy is run to back up the 
computer. Senator Neuman explained that in Cascade County the com­
puter information is kept on duplicate discs and can also be recon­
structed from a hard copy if necessary. Senator Hirsch said that 
back-up was required by law. 

Mr. Gregg Groepper said that the bill would allow a saving of time 
and duplication. 

Representatiave Nathe closed. 

MOTION: Senator Goodover moved that HB 373 be concurred in. The 
motion carried unanimously. Senator Brown agreed to carry the bill 
on the Senate floor. 

CONSIDERATION OF SB 234: Mr. Lear noted to the committee that there 
were problems with the applicability date and effective date of the 
bill that required clarification by amendment. 

MOTION: Senator Severson moved that the committee reconsider its 
action on SB 234 in order to make the necessary amendment. The mo­
tion carried unanimously. 

MOTION: Senator Severson moved that SB 234 be amended to insert 
necessary language on applicability and effective dates. The motion 
carried unanimously. 

MOTION: Senator Severson moveu that SB 234 do pass as amended. The 
motion carried unanimously. 

CONSIDERATION OF HB 346: Brief discussion did not reach consensus 
and the Chairman directed the attention of the committee to the trans­
mittal deadline for senate revenue matters. 

CONSIDERATION OF SB 455: Senator Hirsch was prepared with numbers 
showing the impact to counties after amendment, but did not have the 
necessary language to insert a hold harmless clause into the bill. 

Senator Towe asked that the Department of Revenue deliver those 
amendments to the committee as soon as possible. 

CONSIDERATION OF SB 462: Senator Halligan asked Mr. Lear if he could 
work on a definition of administrative cost that would be acceptable. 
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Senator Halligan said that some deductions ought to be allowed, but 
those in the nature of overhead should not be. 

Senator Towe said that well head costs were the best because they 
were most easily defined. Senator Brown said that it pained him, 
but he had to agree with Senator Towe. 

CONSIDERATION OF SB 367: 

MOTION: Senator Halligan moved that SB 367 do pass. Senator Halli­
gan said that the five percent rate is less than that of many states. 
He said that it would increase the average price of a room from $1.50 
to $2.00. He said that no evidence had been presented that indicated 
this kind of legislation had a negative impact on the industry. He 
said local governments need the funding for basic necessities that 
are used by the folks who would be helping to pay the tax. 

Senator Lybeck said that he agreed with what Senator Halligan was 
trying to do, but that the timing of this move was poor for the in­
dustry involved. 

Senator Hirsch also spoke in opposition to the motion saying that 
if rooms were taxed for tourists the other parts of their dollar should 
also be tapped. 

Senator McCallum expressed surprise at the amount of property tax 
paid by motels and hotels. Senator Halligan said those figures had 
be inflated by inclusion of all parts of a facility rather than sep­
arating out those taxes paid just on the rooms. 

Senator Brown said that property taxes are too high and that local 
governments and school districts are dependent on those taxes. He 
said this bill, however, impacts his part of the state at the wrong 
time. He said go all the way with a sales tax, or let it go. In 
conclusion he said to Senator Halligan that he would reluctantly 
vote no on the motion realizing that a reluctant no counted as much 
as an enthusiastic one. 

Senator Halligan closed saying that those who use services should 
help pay for them. He said this is no more than the cost of a drink. 
He said there would be no major impact on the budget of the industry 
as they are not going to pay the tax. 

Question was called. Senators Hager, Halligan, Neuman and Towe 
voted yes. Senator Eck, who was absent at that time, asked to have 
her voted recorded as yes. Senators Brown, Goodover,Hirsch, McCallum, 
and Severson voted no. Senator Mazurek was excused for the vote. 
The motion failed. 

MOTION: Senator Hager moved that SB 367 be tabled. The motion carried 
unanimously. 

CONSIDERATION OF SB 455: Senator Hirsch presented the committee with 
numbers (Exhibit 5) that demonstrate the need for amendment to the 
bill. Exhibit 6 contains his proposed amendments as drafted by the 
Department of Revenue. Mr. Dave Woodgerd, Department of Revenue, 
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explained that the amendments would guarantee a county 90 percent 
of the amount received under the previous statutory formula during 
the next bienium. 

MOTION: Senator Hirsch moved that SB 455 be amended per Exhibit 6. 
He said the total impact to 16 counties would be about $250,000, of 
a total of $5.5 million dispersed. 

Senator Neuman clarified how the dollars would be distributed following 
fiscal year 1987. 

Senator Hager asked if it was possible that there would not be enough 
money to pay the 90 percent. Mr. Dan Bucks of the Department of 
Revenue said that was unlikely as their projects were on the conser­
vative side. He said that for fiscal year 1986 they project $51.3 
million from corporate tax revenues, and $55.3 million for FY 87. 

Senator Towe said the words "provided sufficient revenues exist" 
could be added to the amendment. The committee agreed. 

Question was called and the motion carried unanimously. 

Further amendment was discussed to piggyback Montana to the current 
federal statute rather than to the federal statute as it is on Jan­
uary 1, 1985, as the bill currently states. 

MOTION: Senator Mazurek moved that SB 455 be amended to strike 
reference to January 1, 1985, thus coupling Montana to the federal 
law. Senator Mazurek's motion included those amendments appearing 
in Exhibit 7. 

Question was called and the motion carried unanimously. 

Senator Towe said that an additional motion would be entertained to 
clarify effective and applicability dates. Mr. Bucks said that this 
was necessary to avoid any problems in distribution of the dollars to 
local governments. 

MOTION: Senator Mazurek moved that SB 455 be amended on page 21, 
line 12 to insert "July 1, 1985". The motion carried unanimously. 

MOTION: Senator Mazurek moved that SB 455 do pass as amended. The 
motion carried unanimously. 

CONSIDERATION OF HB 317: Senator Hager asked what areas of taxation 
the bill referred to. Senator Towe said it covered those things in 
Class Six. Senator Mazurek pointed out the language that said "kept 
for gain or profit". Senator Severson said that included everything 
and Senator Eck said she objected to calling bees "livestock". 

Senator Hager said that the Department of Livestock was funded by 
the livestock industry and he wondered if owners would now have to 
pay a per head fee for bees and chickens. 

Mr. Gregg Groepper of the Department of Revenue said, no. He said 
this bill clearly puts all these things in Class Six rather than in 
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Class 10 which would be taxed at a higher rate. 

Senator Mazurek asked what was the reason for the bill. Mr. Groepper 
said that the bill came in at the request of the elected assessors 
association to give clear legislative guidance to taxing these things 
at the lower Class Six rate rather than the 16 percent Class 10 rate. 

Mr. Lear was directed to look into proper definition language to be 
used in the bill. 

Chairman Towe adjourned the meeting at 10:03 am. 

Chairman 
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Amendments to SB 234 

1. Title, line 4. 
Following: "TO" 
Strike: "PROHIBIT" 
Insert: "DIRECT" 

2. Title, line 5. 
Following: "REVENUE" 

Exhibit 1 -- SB 234 
March 13, 1985 

Strike: "FROM USING REPLACEMENT COST AS A" 
Insert: "TO USE CERTAIN SUBSTITUTES" 

3. Title, line 6. 
Strike: "SUBSTITUTE" 
Following: "APPRAISING" 
Insert: "AND ASSESSING" 

4. Title, line 7. 
-Following: "PURPOSES;" 
Insert: "PROVIDING AN EXEMPTION FOR CERTAIN PROPERT:ESi" 
Following: "15-8-111, " 
Insert:, ~15-6-201" 

Is. Page 2~<~'ines 3 through 12. 
Strike: subsection (a) in its entirety 
Insert: "The department of revenue or its agents may not adopt a 

lower or different standard of value from market value 
in making the official assessment and appraisal of the 
value of property in 15-6-134 through 15-6-140; except 
(i) the wholesale value for agricultural ~, imple­
~~ts, and machinery will be the loan value as shown in 
~national appraisal guide; and . 

(11) for agricultural ~, implements, and machinery 
not listed in a national appraisal guide, the department 
shall prepare a supplemental manual where the va~ 
reflect the same depreciation as those found iri~ 
national appraisal guide." 

6. Page 3. 
Following: line 14 
Insert: "NEW SECTION. Section 2. 15-6-201. Exempt categories. 

(1) The following categories of property are exempt 
from taxation: 
(a) the property of: 
(i) the United States, the state, counties, cities, 
towns, school districts, except property constructed, 
owned, or operated by a public agency created by the 
congress to transmit or distribute electric energy pro­
duced at privately owned generating facilities (not 
including rural electric cooperatives); 
(ii) irrigation districts organized under the laws of 
Montana and not operating for profit; 
(iii) municipal corporations; and 



(iv) public libraries; 
(b) buildings, with la d they occupy and furnishings 
therein, owned by a chur h and used for actual religious 
worship or for residence of the clergy, together with 
adjacent land reaSOnably~neCessary for convenient use of 
such buildings; 
(c) property used excl sively for agricultural and 
horticultural societies, for educational purposes, and 
for hospitals; 
(d) property that meet the following conditions: 
(i) is owned and held y any association of corpora­
tion organized under Title 35, chapter 2,3,20,or21; 
(ii) is devoted exclusi ely to use in oonnection with a 
cemetery or cemeteries f r which a permanent care and 
improvement fund has bee established as provided for in 
Title 35, chapter 20, part 3; and 
(iii) is not maintained and operated for private or 
corporate profit; 
(e) institutions of purely public charity; 
(f) evidence of debt secured by mortgages of record 
upon real or personal pro erty in the state of Montana; 
(g) public art galleries and public observatories not 
used or held for private r corporate profit; 
(h) all household goods and furniture, including but 
not limited to clocks, musical instruments, sewing 
machines, and wearing app reI of members of the family, 
used by the owner for personal and domestic purposes or 
for furnishing or equippi g the family residence; 
(i) a truck canopy over or topper weighing less than 
300 pounds and having not accommodations attached. Such 
property is also exempt f om the fee in lieu of tax. 
(j) a bicycle, as define in 61-1-123, used by the 
owner for personal transp rtation purposes; 
(k) automobiles and truc s having a rated capacity of" 
three-quarters of ton or ess; 
(1) fixtures, buildings, and improvements owned by a 
cooperative association nonprofit corporation organ­
ized to furnish potable ter to its members or custom­
ers for uses other than e irrigation of agricultural 
land; 
(m) the right of entry 
reserved in land or recei 
sive of leasehold interes 
enter land whose surface 
explore, prospect, or dig 
als; and 
(n) property owned 
ation organized and 
the developmentally 
ally handicapped as defin 
operated for gain or prof 
(0) all farm buildinas w 
$500 and all aaricultural 
machiner with a market 

at is a property right 
ed by mesne conveyance (exclu­
s), devise, or succession to 
itle is held by another to 
for oil, gas, coal, or miner-

ed by a corporation or associ­
ed exclusively for the care of 
ed, mentally ill, or vocation­
d in 18-5-101, which is not 
t .. ; 
th a-market value of less than 
~ implements and 
lue of less than $100. 



(2) (a) The term "institutions of purely public chari­
ty" includes organizations owning and operating facili­
ties for the care of the retired or aged or chronically 
ill, which are not operated for grain or profit. 
(b) The terms "public are galleries" and "public obser­
vatories" include only those art galleries and observa­
tories, whether of public or private ownershi?, that are 
open to the public without charge at all reasonable 
hours and are used for the purpose of education only. 
(3) The following portions of the appraised value of a 
capital investment made after January 1, 1979, in a 
recognized nonfossil form of energy generation, as 
defined in 15-32-102, are exempt frOD taxation for a 
period of 10 years following installation of the proper­
ty: 
(a) $20,000 in the case of a single-family residential 
dwelling; 
(b) $100,000 in the case of a multif3mily residential 
dwelling or a nonresidential structure." 

Renumber: subsequent sections 

7. Page 3 
Following line 18 
Insert: "NEW SECTION. 

effective for 
1985." 

Section 4. Effective date. This act is 
all tax years beginning after December 31, 
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TAX INCREMENT FINANCING 

Tax Increment Financing (TIF) --What is it? 

o TIF authorized pursuant to the Urban Renewal Law (7-15-42/43 MCA) 
, 

o Requires local governing bodies to declare a finding of blighted 
conditionp. 

o Urban Renewal District formed with local adoption of Urban Renewal Rlan 

o Base year establishes assessed valuation within the district. 

o Subsequent increases in assessed valuation earmarked to local Urban 
Renewal Agencies as tax increment increases:: 

What can Urban Renewal Agencies do? 

o Land acquisitlon 

i 0 Demolition and removal of structures 

o Relocation 

o Public Improvements 

o other 

What are the benefits of TIF? 

Exhibit 2 -- HB 339 
March 13, 1985 

o Tax increment funds are used to leverage private investment 

o Increased local employment and economic activity 

o TIF is more efficient for local governments than tax abatements, developers 
and businesses pay full assessed valuation 

o TIF represents no commitment of state revenue 

o TIF increases revenues from business licenses and other revenue sources 
which reflect restored economic vitality in an area 

o Communities benefit from decreased crime and health risks associated with 
blighted areas 

o TIF is appropriate for nearly all sizes of communities, e.g. in Wisconsin, 
towns as small as 300 in population have establ ished Tax Increment 
Districts 

Richard Mitchell, in the Journal of Housing, states: 

" •• if government does not utilize the powers and skills 
it has at its disposal to arrest and reverse the spread of 
blight and deterioration, it is, by lack of act, adding to 
every tax bill a charge for this neglect, which is the pro­
duct of decreased valuation and demand for increased govern­
mental fire, police, health, and welfare services." 

" I.! ,I 
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RATIONALE FOR EXTENDING TAX INCREMENT PROVISIONS: 

Tax Increment Financing Authority: 

Under the current law, tax increment authority expires on the tenth 
year after the adoption of an urban renewal plan by a municipality. 
Because the state, through the County Assessors offices, was unable to 
effectively segregate tax increment during the first two years that it 
was available, the authority to use tax increment funds should be 
extended another two full years in qrder to allow urban renewal 
programs to realize the full ten year benefit of tax inc,rement 
financing that, the law intended them to have. 

tax Increment Bonding Authority: 

The Urban Renewal Law prohibits the issuance of tax increment bonds 
after April 1987. This means that any Montana community currently 
considering adopting an Urban Renewa 1 Plan wi 11 not have this 
financing tool available to them after this date. Bonding author~ty 
is an important redevelopment,tool. The benefits accruing from TIF 
bonding are critical to the overall and lasting success of an Urban 
Renewal Plan. TIF bonding enables pivota! capital intensive 
projects to be undertaken while only encumbering existing revenue; it 
does not levy any new taxes. Often these "pivotal'" projects 
stimulate long and short term job opportunities wrile adding security 
and value to previous efforts. Becau~e of the time necessary to 
develop TIF Bond capacity, communities are not ready to effectively 
utilize this mechanism until near the end of an Urban Renewal Plan. 
Thus, it is logical that TIF bonding authority run concurrently wi th 
tax increment authority. 
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TAX INCREMENT P RAMS IN MONTANA 

To date, several cities have adopted Urban enewal Plans and several are currently 
considering instituting Urban Renewal Pr rams. The cities which have taken the 
lead in this area are Billings, Butte, G eat Falls, Kalispell and Missoula. 

Missoula: In recent times Missoula has seen significant disinvestment in the 
downtown area. 1979 saw 22 downtown estab ishrnents close their doors. CUrrently 
there are few storefronts vacant on Higgin Avenue, the principal downtown street. 
In response to the deterioration of the do town and the associated drop in taxable 
valuation the Missoula City Council adop d an Urban Renewal Plan and formed an 
Urban Renewal Agency which was subseguen ly renamed the Missoula Redevelopment 
Agency (MRA). While not all of the activO ty downtown is attributable to MRA, a 
substantial portion is "spin-off" and may t have occurred without the impetus of 
tax increment supported development. 

Program adopted: 
Private dollars leveraged: 
"Spin-off" Private Investment: 
Estimated jobs created: 

Major Projects: 

Construction 
New 
Retained 

Riverfront Improvements-Many proj cts are completed or underway along the 
Clark Fork River to preserve and upgrade the i ver corridor. The river corridor has 
been identified as a priority consideratio by the citizens of Missoula who'wish to 
see the river become a source of communi pride. Because the Clark Fork runs 
through the Urban Renewal District, i is anticipated that the increased 
utilization of the river corridor will hav a corresponding increase in economic 
activity in the downtown. 

Commercial Development--The ope ing of the 200-room Sheraton Hotel with 
convention/banquet facilities for 800 peo Ie }Vas made possible by the award of a 
UDAG grant from the federal government. is administering the UDAG grant as well 
.;:ts tax increment fl,lIlded improvements. Thi facility has expanded the community's 
ability.to host major conventions and has br ught increased economic activity to the 
. I <lowntown . , . 
Construction of a new building for Missou a's local paper, the Missoulian 'has 
begun. This project which leveraged proximately $3,500,000 in private 
investment will retain 109 jobs for the c mmunity. 

Other Major Commercial Projects: 

o Central Square--a three story 
o The Milwaukee Depot--a restaur 
o Comfort Inn--a new major motel 
o The Higgins Building--renovati 

Comhercial Rehabilitation wan Prcx:jram 
established to rehabilitate blighted area 
enterprise. WOrking in cooperation with 
subsidize market interest rates available t 
upgrade the exterior appearance of their co 
sole responsibility to repay the rehabili 
approve the loans to which the interest 
administration and collection utilizing 

rofessional office building 
nt and office project 
facility I 

n of a historic building 
I 

(CRLP) --The CRLP program has been 
through the encouragement of private 

local lending institutions, MRA will 
eligible applicants as an incentive to 

rcia 1 structures. The applicant has 
tion loan while participating lenders 
ubsidy is applied, and provide loan 
eir existing procedures 
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Butte-Silverbow: With the well publicized closure of copper-producing 
facilities it is small wonder that Butte IS CBD has suffered hard times. However, 
the efforts of the Butte-Silverbow Urban Revitalization Agency (URA) have attempted 
to mitigate this trend. 

Major Projects: 
Facade Improvement Program: The URA provides interest subsidies, 

matching grants, sign grants and design assistance for building facade improvement. 
This promotes good urban design while making use of an important resource--Butte I s 
historic architecture. The program provides direct assistance to businesses and 
Uptown property owners. 

Parking SID: The URA, through tax increment financing, has provided the 
"up-front" funds for development of off-street parking in the CBD. Property owners 
provide only a portion of the cost through an annual assessment. New businesses and 
,residential activity may locate in the CBD without first having to provide off­
street parking. Prior to establishment of the SID, parking requirements were a major 
obstacle to new development. 

CUltural Events Program: The URA has used a portion of tax increment to promote an 
annual arts festival, traveling theater groups, public art projects (murals and 
student arts) and various concerts. These programs bring people and vitality to 
Uptown Butte, extend the hours of acti vi ty and improve the' area I s image in the ' 
region. 

Great Falls: Like other cities, Great Falls witnessed a reduction in property 
!values. in the downtown area as economic conditions caused businesses to close their 
;doors. ' In response to this trend, Great Falls adopted an Urban Renewal Plan and 
';embarked upon a program to mitigate economic reversals. ; 

Major Projects: 
A waterline extension ($9,444) facilitated a $2,000,000 Montana Farmers 

Union Insurance Compan~ office building. 
,I 

Utility improvements ($54,017) made possible the renovation of the fODner; 
Great Northern Depot for the offices of the Great Falls Gas Company. Private sector 
investment in the prqject was approximately $1,270,9do. 

A $350,000 low interest loan leveraged an additional $925,000 private 
investment for renovation of the former Russell Building £jor retail, restaurant and 
office space. . 

The Southside Storm Drainage project is scheduled for construction this 
spring. Great Falls anticipates bonding approximately $2,000,000 of the total 
$3,500,000 project cost with tax increment funds. The project will alleviate 
periodic flooding in a major portion of the CBD and the adjoining neighborhood. 
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Kalispell: Downtown efforts in Kalispe I have been very successful. The 
public/private partnership has gained t national awards for the City of 
Kalispell. The city's current budget has $800,000 set aside for tax increment 
financed projects. 

Major Projects: 

Resolution #3547 pledges $578,925 
construction and installation of designat 
construction of the "Kalispell Center." 
project funded with public/private inves 
jobs will be created and additional $250, 

f the city's TIF funds for the design, 
public utilities necessary for the 

e Kalispell Center is an $18,000,000+ 
nts. It is anticipated that 475 new 
00 will be added to local tax base. 

Kalispell has a loan leveraging a eement in housing with First Federal 
Savings Bank and a similar agreement with No st Bank in the corrurercial area. 102 
commercial loans have closed' with 27 new b sinesses located in the project area. 
The total capital leveraged is $2,877,444 and 190 jobs have been created. 

I 

Because of Kalispell's leveraging rograrns, a significant beautification 
has occurred with private dollars in the pI ting and maintenance of sidewalk trees 
and the private landscaping and maintenance of a major CBD off-street parking lot. 

TIF is a widespread mechanism to achieve eco omic development. Well over one-half 
of the states currently authorize TIF. Th gebgraphic distribution of TIF states 

I " is well balanced, however, the south does appear somewhat underrepresented. 
I 

0f the 'western and Rocky Mountain state 
Washington have no TIF legislation. Rese 
Mountain states authorizing TIF, excep 
specifically to TIF statutes. I 

only Idaho, Nevada, New Mexico and 
h indicates that all Western and Rocky 

Montana, have no sunset attached 

STATES WITH T~F STATUTES '.,' 
,I· 

Arizona 
California 
Colorado 
Connecticut 
Florida 
Georgia 
Illinois 
North Dakota 
Kansas 

Kentucky 
South Dakota 
Maryland 
Massachussett:..; 
Michigan 
Minnesota 
Missouri 
Nebraska 
New York 

Iowa 
Ohio I 

Maine' 
Oregon 
Tennessee 
Texas ! 

Utah 
Wisconsin 
Wyoming 
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~CHAmBER. 

P.O. BOX 7577 • MISSOULA, MONTANA 59807 

(406) 543·6623 

January 29, 1985 

res Prentice 
Missoula Redeve10prent Agency 
201 W. Spruce 
Missoula, MT 59802 

Dear les: 
, 

The Chamber I s Board of Directors gave unaninous support to 
HB339 which extends tax incranent financing for Thu years. 

, " The Chamber salutes the work of the Redevelopnent Agency 
and appreciates the close working relationship which we 

,I 

, ffive developed with you and your staff. 

Should anyone have questions about The Chamber I s support 
for HB339 or our support of the overall redevelopnent 
program, please encourage them to call me at 543-6623. 

Good luck with HB339, your agency is deserving of crnmunity 
wide support. 

With wann and, personal regards, 
THE CHAMBER. 

~~c~pa#~~ 
David ~, Executive Vice President 

ro/cs 

RECEIVED 
FEB 1 1985 

. MISSOULA Rmt;~lijr~fH AGEIICT 
MISSOlIlA, MOJITW 



Bill COOPER 
Superintendent 
KEN SIDERIUS 

Ass\' Superintendenl 

FLATHEAD HIGH SCHOOl 
PnnClpal, Wilham VOQI 

KALISPELL JUNIOR HIGH 
Pnnc.tl"l Lar,." scnull 

LINDERMAN SCHOOL 
Pronelp,,!. JOM9" S\lpet' 

ELROD SCHOOL 
Pn"c,~t RUSHn Win, .... 

RUSSELL SCHOOL 
PnnClpal, t,.N""JI ls~son 
PETERSON SCHOOL 

Prlne,,,,,l, Cn¥,., H,d.,.,an 
HEDGES SCHOOL 
Prl"C'~ 1I.."aJon •• 

EDGERTON SCHOOL 
PnnCIClal, RICIl 0.." 

TOM TRUMBUll 
Business Manager 

GARY ROSE 
Administrative Ass\' 

SCHOOL DIS RICT NO. 5 
PHONE 755·5015 . 233 1ST AVE. EAS • KALISPELL, MONTANA 59901 

March 12, 1985 

Mr. Edward J. Gallagher, ctor 
City of Kalispell 
Community Development Depart ent 
Drawer 1997 
Kalispell, Montana 59901 

Dear Ed: 

Please be assured of our su port of your projects in the Kalispell 
Downtown Redevelopment Proj ct Area. The tax increment financing 
that is presently generat d will, in time, benefit the entire 
community. / 

In future planning for 
present construction now 
is in the planning stages 
plan for the School Dist 
as soon as possible to t 
increment project. 

May I state that it has be 
and Councilman Wayne Saver 
Committee. Looking forward 
of our schools and community 

Sincerely, 

J3J)Co-r-
Bill Cooper 
Superintendent 

001 District #5, we know that the 
nderway and other development that 
will greatly complement our current 
ict. We will be submitting a plan 
e City of Kalispell for a proposed 

n a pleasure working with your office 
d, Chairman of the City Development 
o working with you for the betterment 



OT Redevelopment 

SENATE TAXATION COMMITTEE HEARING ON HB 339 

TESTIMONY FROM CITY OF BILLINGS STAFF 

The history of most Montana cities is 100 years. 

A redevelopment district lasts 10 years. 

Most districts are in downtown areas - areas that from 1885 to 1955 or 65 
were the primary tax generator for their communities. They were the engine 
that pulled the train for many years. 

A study that was done fn Billings at the time of the creation of this 
redevelopment district showed that the redevelopment district comprised .6% of 
the city's area and over 16% of the city's property tax base. 

Even though the district may have consumed more services per square foot 
than the rest of the city, it most certainly did not consume 25 times the 
services than the rest of the city. --

It can be argued, therefore, that in 1976, and certainly for the 90 years 
before 1976 - that the district subsidized the development of the services for 
the rest of the community (city, county, school district, and university 
system). It continues to do so. 

Also, it can be argued that without the contribution of taxes generated 
over services used that property taxes of properties outside the redevelopment 
districts would be higher. In fact, opponents of redevelopment districts make 
as their major claim, that taxes rise because of redevelopment districts. 

Imagine what would happen if no redevelopment di,stricts ever were estab­
lished to insure that property values remained high - and that property valua­
tions decreased in the redevelopment districts rather than increase. Property 
taxes outside the districts would skyrocket or services would suffer. 

Attached please find a summary of our Tax Increment Expenditures over the 
past 7 years. This summary points out the major areas of expenditure. Please 
notice the amounts of money spent on infrastructure which I'm sure you are 
aware is a problem both nationally and in this state in older CBO's. We are 
addressing these needs with Tax Increment dollars before they become major 
blight in our City. 

I urge your support of HB 339 - an investment in the future of our cities, 
,school districts, counties, and other property tax supported services. 

Attachment 

TM/pt 

Exhibit 3 -- HB 339 
March 13, 1985 



--

CITY OF BILLINGS 
TAX INCREMENT DISTRICT 

HISTORY 

February I, 1985 - R. 

The City of Billings ill have injected approximately $19 Million back 
into its 90 block Tax Incr ment District as of the end of this fiscal year. 
This represents 7 years of experience from annual revenues ranging from 
$715,000 in 1978 to $2,594,000 in 1985 and bond issues exceeding $7,000,000. 
The primary thrust of our rograms have been in the areas of parking struc­
turesJinfrastructure impro ements and development assistance as follows: 

Parking Stn- cures $ 11,250,019 
1,515,278 
3,257,995 

110,000 

Infrastructure 
Development Ass stance 
Planning 

The above expenditur 
buted directly to at leas 
This development includes 
the 18 story 1st Intersta 
several historic building 
Arts. 

We strongly believe 
public and private sector 
Billings. This area was 
district in 1976 with man 
parking problems and an e 
the advent of shopping rna 
of the district, we have 
where it has been able to 
better than the rest of t 

City 

s total 86% of total investment and will have contri-
$ 7 5 Million of new development. (Market Value) 

the Sheraton Hotel Building, the Norwest Bank Building, 
e Building, a new 88 unit apartment building and 
renovations including The Fox Theatre for Performing 

hat the use of Tax Increment Financing, both in the 
has significantly impacted the growth of downtown 

n a dormant condition at the initiation of the 
older functionally obsolescant buildings, severe 

oding retail environment. We were also looking at 
Is at either end of our City. Since the initiation 
een the Central Business District make a comeback to 
compete with the new malls and generally perform 
e City. 

District Net City 
Taxable Valuati n Taxable Valuation Taxable Valuation 

1975-76 

1984-85 

Increase 

$ 80,941,905 (1) $ 6,109,487 - 8% $ 74,832,418 

109,243,008 1 5, 217, 539 - 14% (2) 94!025,469 

$ 28,301,103 -357. $ 9,108,052 - 149% $ 19,193,051 - 26% 

32% (3) 

(1) Base year djusted from $9,396,438 to $6,109,487 as a result of 
loss of Bu iness Inventory Tax - $3,286,951 

(2) Taxable va ue of the District has gone .from 8% to 14% of Total 
City valua ion 

(3) 32% of inc ease in City Taxable Valuation occurred in Tax 
Increment istrict the past e.ight years 

The City of Billings completed a planning study of their Tax Increment 
District in 1984 resulti in recommendations for further improvements to the 
district addressing anticipated needs over the next 10-15 years. We feel that 
much of this work could e accomplished in the next 3 years, if the district 
could be extended 2 years. There is no other alternate form of funding avail­
able at this time, nor a ticipated over the next few years. 

• 



DEPARTMENT OF COMMERCE 
COMMUNITY DEVELOPMENT DIVISION 

TED SCHWINDEN. GOVERNOR 

COGSWELL BUILDING-ROOM C 211 
CAPITOL STATION 

~NEOFMON~NA---------
(406) 444-3757 

~~arch 12, 1985 

Honorable Tom Towe, Chairman 
Senate Taxation Committee 
Capitol ~uilding 
Helena, MT 59620 

Dear Chairman Towe and Members of the Committee: 

HELENA. MONTANA 59620 

As the representative of the Montana Department of Commerce, I urge you to 
support HB 339. 

The bill reauthorizes the use of tax increment financing (TIF) for municipal 
governments. Tax increment financing is a real success story for Yontana 
municipal governments and for downtown businesses. ~unicipalities have gener­
ated thou8ands of dollars through TIF which has been reinvested in do~~to~~ 
areas to revitalize the community business core 8nd the physical environment. 
Tax increment monies have been used to leverage private dollars for downtown 
projects, thus, increasing the results of public investment. 

The role of the Department of Commerce is, in part, to promote business 
expansion and to assist cow~unities in financing public facilities. Tax incre­
ment financing is a local method which coro~unities use for both of these pur­
poses. 

The Department's Rusiness Assistance Division has worked "on site" with 23 local 
development organizations which.have expressed a keen interest in utilizing TIF. 
The Community Development Division lias also worked with several different 
communities on TIF. There are municipal governments which to date have not 
adopted TIF but which are actively considering doing so. Passage of HB 339 will 
allow these communities the option to adopt TIF as part of their local downtown 
redevelopment, economic development, and infrastructure financing programs. 

Thank you for the opportunity to address the Committee. 

Sincerely, 

Robb McCracken 
Legislative Representative 
DOC/Community Development Division 

Exhibit 4 -- HB 339 
March 13, 1985 
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49th Legislature LC 1504/01 

~~~.~ FIRST READING SENATE BILL NO. 455 

"1 ~a-'<- C ~7 <-
1. Page 5, line 2: 
Following: "basis. /1 \ 
Insert:\'-However, for fiscal years 1986 and 1987;\ no county 

shall receive less than 90% of the average annual amount 
of corporation license and income taxes received by such 
county for the fiscal years 1983 and 1984 from distribu­
tion pursuant to 15-31-702. If per capita distribution 

'would result in a county receiving less than such guar­
anteed 90%, the per capita distribution of the 8.86% 
shall be adjusted accordingly so that no county receives 
less than th~~guaranteed 90% for fiscal years 1986 and 
1987. This adjustment shall be made by the Department 
toV~reserve a proportionate, per capita distribution 
amdrig those counties receiving more than their 90% guar­
ad teed amount. The adjustment shall also not result in 
q.istributing more than 8.86% of corporation license and 
income taxes to all counties. If 

2 PsoumRr;u· 81iliilil'~r'.'mt s"bssct i'ii'ifils. 

Exhibit 6 -- SB 455 
March 13, 1985 
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1 .. 

2. 

Proposed Amendmen s to Senate Bill 455 

Amend Title, Line 15. 
Following: "MCA" 
Insert: "AND THOSE DEDUCTION 
NUE CODE AS QF JANUARY-I, -198 
DIVIDENDS" 

Page 2, line 23. 
Following: "NCA" 
Insert: "and those deduction 
·nue Code as of January-l,-- 198 
dividends" 

PROVIDED FOR IN THE INTERNAL REVE­
, EXCEPT FOR CERTAIN DEDUCTIONS FOR 

provided for in the Internal Reve­
except for certain deductions for 

3. ~age 2, line 24 
Following: "income" 
,Strike: the remainder of lin s 24 and 25 in their entirety 
Insert: " " . 

4. Page 3, line 1 
Strike: "31 MCA." 

5. Page 8, line 14. 
Following: "15-31-114" 
Strike: "the remainder of li:1es 14 and 16 in their entirety. 
Insert: "and for deductions :lot included in 15-31-114, those 
deductions provided for in the Internal Revenue Code ,f' T 

~~, except for the special dividend deductions provided for 
by Section 243 a(1) and (3), 744, and 245 of the Internal Revenue 
Code, (or as those sections may be amended or renumbered), which 
are specificallv denied as deiuctions4 Those deductions in 
15-31-114 that reference the nternal Revenue Code shall use the 
Internal Revenue Code in effe~t for the taxable year," 

I 

I 

EX~ibit 7 
MarCh 13, 

I 

-- SB 455 
1985 



ROLL CALL VOTE 

SB~~ATE TAXATIOi~ COMHITTEl.: 
49 th Legislative Session -- 1985 

Time 
,::; 
1~?C~ 

Hotion: 

Name 

Senator Brown 

Senator Eck 

Senator Gooduver 

Senator Hager 

Senator Halligan 

Senator Hirsch 

Senator Lybeck 

Senator Mazurek 

Senator HcCallum 

Senator L~euman 

Senator Severson 

Senator Towe 

Date )ltru-c-A /23) X 6 
<:::: 

Room 413-41.':) 

, , 
) 

Yes ao Excused 

V 

[.// 

V 

V 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

v---
v---

V 



STANDING COMMITTEE REPORT 

. March 13~ 85 
......................................................... 19 ......... . 

MR. PRESIDENT 

We, your committee on .............................................. ~~ ...............................................................•.... 

having hai.bt:d0nsideration ................... bl_ .......... ~~~ .. ~.~ ......................................... No ... ~.~~ ...... . 

tisa¥ reading copy ( lidIU. 
color 

(Senator Muurek) 

DX ~ PIHIdiCI.HG-ABBO UBlUHA'l'IOlf nansIOU. 

Respectfully report as follows: That ................................. ~~ ... ~.J.~ ......................................... No ... ~~~ ...... . 

U CONCUlUllm 1%1 
• d 

Chairman. 



STANDING COMM TTEE REPORT· 

March 13. 85 ......................................................... 19 ......... . 

MR. PRESIDENT 

. ~ t10n We, your committee on .................................................................................................................................. .. 

having h~~l~d consideration ....................................... ~ ........... ~~~ ........................................ No .... ~~~ ..... . 

tia* reading copy ( blue 
color 

Respectfully report as follows: That .................................. ~ ...... ~ ... ~~+.~ ........................................ No .... ~'J.~ ..... . 

iI C0JCUWQ II 
~,,@; 

~~ 



. ' 

)-

STANDING COMMITTEE REPORT •• ge 1 of 2. 

~ 13. 8S ......................................................... 19 ......... . 

MR. PRESIDENT 

· . 7axaUea -We, your committee on ................................................................................................................................... . 

having had under consideration ....................................... ~~ ... ~~.~~ ....................................... No ... ~~~ ...... . 

__ f_1_r_st ___ reading copy ( Vh1te 
color 

DVISntO 2B eoa.t*OlUi.YZOlf TAX COBCUtnliG lfD XCOJIB AlfJ) COlISOLIDAD£) 
Bft:tIDS. 

Seaate Dill 455 Respectfully report as follows: That .................................................................................................. No ................ . 

be ~ as follow •• 

1. 4flltle, lJ.ne 12. 
PollowiAiJl .~,. 
Inaertl ·PllOVIDING I'Olt A DDT.Bamf.r D~ J'OJUIUL& I'Oa PXSCAL 

'IDBS 1'" AlID 1987 YO DSVU 2BU 110 COUllft JlBC&IV.U .LaS 
'RA1I 90' OP ~ MOUft J)XS1'UJJU!'lIO m X~ nt 1983 UD 198.,-

), 2. 'Z.lt,l.. lJ.ne 15. 

} 

1'o11ow1ag. -.:&-
Izlaert.1 - •. AtII) TilOH .Dlm'OC'nOitS PllOYIDD ma D ~ DftlJDL ll.BVmIUB 

C:OOB. lIXCJIHI POll aJ'tTAllf ~I01IS roB. D1VIl>aDS-

3. Title, 1iae 23. 
Pollovhvt ~mG'" 
Suik., -'DIM.US-

4. Page 2. liDe 23. 
l'ollov1a9' -JCCA. · 
%naert.a -&ad ttaoae 6aclact,1oa8 proyJ.4ed. ~or ill the ~ BeYellWl 

Code • • a~ for cuta1n 4educUoDa ~or 4J. ... 1dea48.· 

s. P.~. 2. U .. 2' ~o1lg'h l1Ae 1, page 3. 
FoIIOVi'Dg'I -1acorae- on line 24 
Str1ktu the reaalDder of l.ina 24 t:hl:ouqh -HCA- on 11_ 1. PACJe ) 

.~ 

~~ 

Chairman. 

- ." 
., . 



6. PagG 5, line 2. 
Following I "baaia. • 

sa 4SS 
Paqa 20f 1 

Karch 13, 85 
......................................................... 19 ......... . 

I~I -However • for ,llaca.l YiiJU8 1"6 and 1911 DO eoaa~y ahall 

I 
11 ,., 

reaeJ.ve les. tbaa to, of the .verq_ UDWll ..,otof GO%'­
poraUou llcenae ill\tl J..ncotae taxes reca1ved b7 auch COlUlt.y I 
tor the :fiscal year. 1913 and 1994 frca dJ.aU:ibGtioa pU8114D.t 
to 15-31-702. If per capita 41atribud.o1'l would result in • 
coUDty receiving 1 ••• than at.lOh gaarutee4 90., the pel: oapiu 
dlstriDution of a.I" aball be &djWl~e4 &cCOr4in,ly aothat: I 
DO C01U'ltoy receives 1... than their 9UUaat.ee4 tOt for fiscal. 
rear. 198' and 1987 llXOVlded sufflcleat rtmta .. _ exist. Die 
adju.t.aeJlt ahall " ude by the departlleD.t t.o preserve a PI:O-I 
lXJrt1onat;a. per capita distribution aaong thOII.coati •• zo ..... 
ceivinq &ora than their to, guarant.ee4 "'Wlt.. iftte adjuatlleat. 
.ball Also not. result. 1A 41atribut1A~ ac:u:e thUi 8.8'. or COl!'-I 
porat.ioa 11e_ and In.come taxu to all eoul'lt.1as.- c 

I 

7. Pa~e 8. Unea 14 through li_ 
Following I -15-3-114- OD lina 14 I 
Dtr1kcu ~""e reaa1Dder of line l' t.hJ:Ou.cJh 1ina 16 
Insert.. .&WI tho". 4ed.UcUoDS provided £or J.a t1to %ntex'tlAl Revenws 

COde -pt tor thfI speaial dlvtdOli dedl1Cti<ma proY14ed ..:::J 
by section 243 a(1) ana (3). 244 .... 245 of tJae XAbtmal. a.-
venue Coda. (or taB tho .. sect10fl. may be aJ'IeD4a4 or rea f 

which are specifically denied. as 4e4uot.1Gu. 'fbo •• deducUoa lll 

1a 15-31-114 t.hat rafereDCe the ];nt:eraal ..... enue C04e .hAll Li~ 
use tbe X.tornl lteV4IUlU8 COda in of tact for the t.axable :feU;' 

8. 'aq., 21# lin. 13. 
FoUOViaql -effective-
Striket ·oa paaaaqa aDd approval­
Inserts -July 1. 1'.5· 

I 
I 
I 
I 
I 
I , 
1 
I 



~: 

STANDING COMMITTEE REPORT 

............................... ~ .. l~ •.... 19.~.~ .... 

MR. PRESIDENT 

. ..ruat1on We, your committee on ................................................................................................................................... . 

having had under consideration ..................................... ~~ .. ~~~ ........................................ No.~.~~ ........ . 

___ --"=1=· r::::.:_=-t:=--_ reading copy ( 
color 

pamaBftrS DB DtCP~ OP llZVBlIUB nOlI UlWfG ~ COft 
lH APPWUSALS. 

Respectfully report as follows: That .................................... 1; •.. aft11 ........................................ No.~.~ •......... 

1. T1~le* I1ft~ 4. 
Pollowin9f -TO· 
Strike, ·PlIt08IBt,· 
In •• rt t ·!)I1't~· 

2. T!tle# l1ne 5. 
Fol1ov!nt.jf "Jr!Vbt$-
Str:tkcu "nON OSInc l'tf!PLA~ COS'l' AS A" 
Inser't! -m USB CBHAtJr stn~st.r:r'n1'r!S· 

3. ,..itl_. lin. 6. 
FollovL"lf/t 11:38 5 
Strite. ·suasYrrftB­
Pollovift9t -APP1!AISIK­
Insert % -UD ASSUSllfG" 

t.. If"itle" lin .. 7. 
Pol lovil'u} I ·PtJa.POs:U," 
!nsert: ·nOVlDI!JCl A.~ E%~fO~ !"'Ott cn."tJ\ul PROPD'fIltS, " 
"&110,,1:141: -UmtOING-
Striket *S~TI0~· 
!naertt ·S~CT!05S· 
Pollovl~qf ¥15-t-111-
Ins.rt: ·A~ 15-'-201-
Followiftq I -NCA" 
Insert: .• , AltO Ptt~OING AN EFFJ!C1'IVE OAT~ AKO AN 
APPLICABI!:.rn PATE-

coat1rlaed ...................................................................................... 
Chairman. 



.. 53 23 • 
P..". 2 o"f 5 

............ XUoh .. l' ......................... 19J.' ..... . 

5 * Paq., 1, l.iatp'. 
Follovin9' line 7 
11Utttrt: .~# tho appra111.1 and tUUI~!!ll .. !\t af' 
3qrleul ttl}"sl baplmHf,\t:~ and aacn!!'iery eould " accO'mf'J11sbed 
most ~tfieict\tly al"id ~qult4bli' by the U1J.. of the Ot'flclal 
~u14f). 'rr.aet.or A:ad. Far.. Bqulp1114Mlt publi.~ by the _.t lamA t 
1'ar1!l and ~r EqulpaP..l'1t. halers M.~la.ticn.. St. Louis ~ 
H!.~90uri, a~ 
QS".U, t:.he &\OGt aeeuat. r:!:flfltctiCln nf '(i:rkfP.:t value of 
ft9ricult.ur41 iaple~t. mDd ttachirrery llst.d by til.e aboY* 
official quid. is tllatof lOUt ".lu. 48 co'lftpared to 
wbol0.ale value in otb~r natioftal quid ••• • 

6. Page 1# lin~ 1'_ 
Following: -Cb'· 
Striker -"rh • .e 

ln~"!!rt: ""&~e~pt.$ proyhlf11d in ~ubs~et:!on i3l,. theW 

.,. Page '2" li.:u'f.lt 1 t~hro\1qh, 12. 
Followinqt -f!t·cn. line 1 
5'~r.t.k(u r~ai.ntler of line l thr~~b line 12 
lnsertt ·'fbe d_partJMult of l."@V*'l9 or it-a a~"t:3 aay not 
adopt" a lov~'I':' ordlff~r~nt. standard of value from aarkot 
valu~ i~ .atitlq the offieial 'U!S~fUt!M~t ~"\d ~ppr.ai • .al of the 
valu. of p,t"O~l"ty 1~ IS-6-134 throo9h 15 .. '-140,," MeA, elleept, " 

(,,) the wAole.al~ valuo fa.ragrieult.llr.l 1apl.~el'-t$ 
Ilnd maeft:ln8l"tl is the loe.n vltlue'uJ .h~ i1l the Off'leial 
Guide, TractOr. '3t\(! P:3l:n8 "(J1'd.ptU!:l!t. pab-ll.5he4 hy th- natl~al 
fana ~nd potf~r ltqulpDftl"lt 4eal.$r.e a •• celation. St .. 1.0Gb'. 
efi:a~-o\t!' i, .and 

fn) for aq-ric\lltuAl lapl.a.nta ud Mehbery aot. 
li_ted 1ft the officiAl quid.. ~be dep~rtMeat 8hall prepare • 
1Juppl4QMntal 1lMftll4l1 'lfhere tke v.lues reflect tJ1e..... . 
d~preci~t.lo-n Aft tho •• foundtn the off1ctal pide.-

8. Paqe " li~ft13. 
St:rikel !II (b) CIt 

!:Uf@rtJ fom-
Renu3fberc !j;nbt'U,~u(!tnt. ~ublte-etlo!i!! 



..... IC· 

) 

S1I 214 
Page 3 of 5 
March 13. 85 

......................................................... 19 .......... 

9. Pa9~ 3# I1n~ 15. 
Yollovin~f line 1( 
Insort; ·S~cti~ 1. Section 15-0-201, 

-15-$-:UU. ax~ eat.~ries .. fl' 
c~t~90ri~. of property ar~ ~x.mpt fr.~ 

(3) the pro~r~7 of: 

MeA. is ~mt!nd~d to 't" •• d. 
1'be follovinq 
ta.xatio-n : 

(1) the Un1t~d StlltGS.. t.b~ ~tate, Cmlnt.1eB, 
eit.ie&.. to"'U~# ~ehool dlstrict.!ff 

Ui) irr iqation t21strict~ orqa..."tized under t.hft l<1vS 
of !*tontllJ'Ut ~1\d not: oJ!M..'ratinq for profit) 

fiil) munieipal eor~r~tions, and 
{iv' onb11e !lhrarl.~J 
(b) bUf..ldinqll, "it...~ l.ltnd tnQY oeC9P'Y and fur!'lif)hin9$ 

t.h~re1!t. (lWtl~ by a t:hurcb :u:.d aee! for ae~,uAl Te>l i~iQWl 
W!Or~hit) or for res1dl.&nees (')f t~ elerqv.. toqether with 
;ldjtlcfJ~t land rea1!cnably fH~e~8:~ary for" ~~?!t""6nifJnt U~. of 
1!Uch. btlilai~5' 

(e) prc~rty 
a=-d hortitml tUl"& 1 
~nd for ho~lt.~ls,. 

us~d ~xelu3iv~ly for ~qr1enlt-ur~1 
~oci~t 1~!l, ft}r educfi!'tiorutl purpolU'I"S, 

fd) prop$~ty that ~~ts -the follO'tillnfJ eo~d1t.1!)ntt' 
(U is ow1'!ftd and h~ld bY' J1I!ny~uu';.oeia't!otl Qr 

corporation QrC;4ni%ed u!1der 'r1t:l" 3S, ch3~t9r ?~ )., 10~ ';)'l' 

'H, 
(1i) j,~ d.vot:~ ~xel\Wivtt:lv t,., Uf.'.e. in eonn~et!('J~ 

with ;;t c~tPry or c"!.~t.er1~~ fnr whicb A P'l't'Dmn.nt 
e4r~ and l~ro~~n~ fand bas b~en ~tab11sh~d a~ 
pJ"'o'Ulde:4 for i!l Title:; l5,. ohapter 20, pArt; 3, ar.d 

(il11 i~ not ~int.alned and O~J!'At.6d for p'!"'!v~t~ ~r 
corporat.- profit:, 

(el in.stitution. of purely public charity, 
(f) @.idence of d~bt S4~ored by wortqaqe. of 

~cord llpon~al or Pf!'r~C1H.l property in the state of 
~Jlltnt&u'u, , 

(q) public art '1all&l"'i"~ and pu.blJe ob~.rvat:()rle. 
r.e~ u#Od or hat~ tor private or corpoTat~ profit, 

(11) .-11 household qoeda and fornit.u'l'f!!, lncludintJ bu~ 
not limited 'tG el~ck1lt, lM1~i~ill inat.rl1m6nt:5, ll!~winq 
machine!f, .!t:'id \1fflarinq ar>TJ4l'~1 ("If ~m.bp.rf2 of thfJ fa!llily. 
u~ed b'! th~ ~vn;:}r tor !Y'!''''1t{'~.'\1 3~d dC~5t!e m1r'P\)1l;~~ ~r 
~or rurni~h:f.n~ or ~qui~inq thp!a~il;J r~t'):id~;'~.i 



SB 234 
Page" of S 

=arch 1'. 85 
......................................................... 19 ......... . 

(1) A truck cant"lP'"f eovE'!"l' or tOpt)@r w6"l~binq 1 •• = 
tban 300 poutu!1.t enG h.-vinq no aec~.t;lon. AttaehlttJ. !oeh 
property 15 alfto ttX~t frOl'l the :fee in 11.\1 of tax. 

(j) a bicycl*. a. d$fined in '1-1-123. OB4C ~7 th~ 
ow~er tor p$r$o~al tran5pert4tic~ pq~.9~: 

(k) aut.O!'1Obi.l~s ~nd truek. hAvinq a rat...ed eaptt"lty .of 
th!:"e.-qurt~rs of 4 tOfl or le1ul, 

U) fixt.ut'~~, buildings, a~d iJlprove-menttJ O'Vn@a 

hy . a coopln·at.i~~ ae;.lfociat.ien or n~!!pr.o!it "orfJOr~t"!c!l 
orq~ud .. %ftd tQ fu~nish potab19 Y~t8r to it:s ~f:M!o>r~ er 
eustQ-~r. for UBe!! othlltr than the irriqAtton ~t l1qricultlTC.'ll 
l~~<1J 

(~) th~ riqht. of fltftt~y t.bat. is e fJro~rt"'! ri~ht 
!'t!!J~"Qd ,ia l;:1'1d or r$eeiY~ by ~sn~ o(!enve?1ln~ (<txelCSliv., 
\-yf le~.sehnld int~r~4ts) I d$V'is~1' 4')~ !n.'\ee~$sion to 
~n't~r l~~d wbo!tlt!! $'urfac .. t.itlft is !t4tld by *lRot.bar to 
~):plot"~, ?,..o~~ct, or ttlq fer oil .. qatf. coal, or It!i!!-ral., 
4lltlii 

(n) property ownf!d and ujJ~ try iI. eOl"pora,.ion or 
associat.ion or'1~n!%ed ani! op~rfllt.ed ftxC'l\l~iv~ly f()l" tb~ 
ea1!'«lt of! the develGp6lnt.atly dl!"a.bl<e'd, fu.)t'lt-.l1vil!, f.:\!" 
·/oeat1onally Mfid1e.app&d alii definec. tA If!-S-lOl, whicb l.l! 
not v~rat.d tor 9ain or prntlt~ 1 ~~ 

~{~) all ffrm ~u!;J.tii~!l$ v~.~~.~!1,r~~t vaJ~!!.!!!.,. !~S! 
~n .~§~~ !~""a"'~'''i~~~iil!!'j1 ~!..~..!~~nt;.~ .. ~d ... maeh.inpr1. v~t!!. 
~ ~~r.kat value of .a. t n ,100. 
-- fiJ· laT··The" '""tllirit ·"inlJ·tit.Uti~ru. Qf PQrely public: 
eharity~ includeD or~.fti~4t1on. ~.inq ~nd operatln~ 
f4el11t!tUI f.or tbe eare of the r'ftt,lrd or aqed or 
ehron-leally ill, tlhicb at"e not eperat..d !OT qain or p.rof1t~ 

(b) ~ t4n'1iJ *pwbli<! art 9all.r1Iu$- .nd -public 
O~9rvatori~.· i_elude only thQs. art qalleri._ and . 
obs.rvatQr1.B~ whetJu,r of public: orprlvat.. mm-rsb!p# 
that ~ra open tn the ~b11c without eh4rqe et .11 r8.sonable 
:t(lurs iU~:<l ar-e Qe~d for the purpose of ~dueatlon only. 

(3) orh. follov!ttq port,1.o~~ f!)t t,ba apprai~tlt'd 
~.lQ. of a ca~ital i~v~et~nt mad. att~r 3an~4ry 1, 
197", in 4 :r~oqni%ed :\em.folis11 f.·on: of tl§net"'~ 
9An~r3tio~, ~~ ~ef1ned in 15-31-102* ~r& ~%a~pt !~~ 
ta~4tion for ott ~rloo.of to ";~~r!l fol1owin~ l..ntft""tllat.ic-!l of 
th~ property: 

fa) $10,000 in tn@ C~~e n! .~ $1~q-19-.!amily Tg.8id~~tlal 
dw~11inf!1 



~ •. 

---

SB 23. 
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March 13. 85 ......................................................... 19 ......... . 

fbi $100.000 in t.hA ca$~ of <1: mlltif.H'lily rlltsidential 
dwellift9 or a non~e.ld.fttlal structure.-

ltenur.tber. .ub •• quel\t.ection 

7.. 1'A9_ 3. 
FOllowing. line 1. 
t.t').1!4:rt;: -ND SB'Cl'tOlf. Section 4. Bfflf!oCtive 4ate .... -
applicabilre)!; 1'bl,. ':;:et: itt offfllteti-ve oft pit$$aqo and 
approval .BeI 1. applicable 'to tax y •• ra: bit9i.n.l'l1n~ aft.t.t'r 
l>eefH\t!)e.r 31,. 1'85." 




